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VIDEO-INTERVIURI ESENȚIALE | Horea Popescu, Managing Partner CMS

Romania și Head of CEE Corporate M&A: De când coordonez practica de fuziuni

și achiziții în CEE, este pentru prima data când numarul tranzacțiilor din România

este cel mai mare din regiune dupa primele noua luni. A fost un an interesant din

perspectiva private equity, însa investitorii strategici ramân în continuare cei de

baza. Toate ariile de practica au fost foarte ocupate, dar finanțarile și departamentul

de Banking, cu mandate ce însumeaza 3 miliarde euro, ”poarta coroana” anul acesta

CMS România intra în 2026 cu un mecanism operațional impecabil, în care forța echipei și disciplina de

execuție fac diferența în dosare cu miza mare.Practicile cu forța motrice - Banking & Finance, M&A și

Energie/Reglementare - performeaza consecvent, de la finanțari și refinanțari complexe la tranzacții

strategice și dosare intens reglementate, cu documentație standardizata și timpi de reacție scurți.Mixul de

talente, consolidat prin promovari și recrutari țintite, asigura capacitate și continuitate pe toate nivelurile

de senioritate, astfel încât mandatele se finalizeaza precis și la timp, fara a dilua calitatea. În Energie,

trecerea de la valul de achiziții la valul de finanțari confirma bancabilitatea proiectelor și menține

departamentul de banking în prim-plan.În paralel, integrarea prudenta a instrumentelor de inteligența

artificiala accelereaza due diligence-ul și controlul riscului, fara a anula filtrul de expertiza al avocatului.

Modelul comercial ramâne flexibil - fee caps, rate orare și mecanisme de ajustare transparente - pentru a

pastra previzibilitatea în mandate cu geometrii variabile.La nivel regional, coordonarea transfrontaliera și

precedentele comune ofera viteza, iar ancorarea în dreptul local garanteaza robustețea soluțiilor.Într-o

piața cu optimism moderat, dar cu pipeline solid, avantajul competitiv al CMS este același: o echipa care

gândește strategic, lucreaza integrat și duce la capat proiecte sofisticate cu rigoare, claritate și un tempo

operațional stabil și previzibil. . . 

2025: ritmul pieței, dinamica CMS România și intrarile de „capital nou”

Începutul de toamna gasește CMS România într-o cadența buna, cu flux de mandate pe toata plaja de practici și cu

o imagine de ansamblu mai dinamica decât parea probabil la finele lui 2024. Tonul este pragmatic: un an cu multe

mișcari, dar și cu diferențe vizibile între numarul de tranzacții și valoarea lor. „Aș zice ca anul 2025 e un an

interesant, la fel cum a fost și 2024, pentru ca se întâmpla multe lucruri, poate mai multe decât ne-am fi așteptat”, a

spus Horea Popescu, Managing Partner CMS România, într-un video-interviu acordat 

Biz

Lawyer. El a adaugat ca,

dupa momentul de așteptare de la finalul anului trecut, piața a surprins pozitiv în 2025, cu mandate active în toate

ariile de practica și cu un ritm mai alert decât anticipa mediul de afaceri. 

În tabloul general desenat de partenerul coordonator al biroulu CMS din România, evoluțiile politice și economice

au fost cele care au apasat pedala prudenței la final de 2024. Ulterior, odata cu o normalizare treptata a percepției

privind riscurile, proiectele au revenit pe masa. „Dupa toamna anului 2024, toata lumea intrase într-un moment de

expectativa”, a nuanțat Horea Popescu, marcând factorii non-tranzacționali care au cântarit în deciziile clienților.

În interiorul firmei, revenirea s-a tradus printr-o eterogenitate sanatoasa a portofoliului: litigii, M&A,

reglementare, proiecte sectoriale - toate își gasesc locul într-un pipeline care da de înțeles ca firmele mari de

avocatura navigheaza cu ușurința un ciclu economic cu multe variabile.
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Privind capitalul nou (”new money”) care face jocurile în tranzacții, tabloul este nuanțat. Investitorii financiari

revin, dar rolul investitorilor strategici ramâne central pentru România, a aratat Horea Popescu, referindu-se la

tipurile de capital care cauta expunere locala. El a precizat ca, istoric, fondurile de private equity au prins mai greu

avânt aici comparativ cu alte piețe din Europa Centrala și de Est; 2025 schimba parțial aceasta percepție prin

apariția unor vehicule de private equity românești, dar și prin interesul sporit din partea fondurilor internaționale

pentru oportunitați locale.

Aceasta deschidere a dus la câteva repere notabile, unul dintre ele fiind tranzacția de referința din sectorul medical

prin care Mid Europa a facut exit din Regina Maria, exemplu legat de un alt semnal: apariția unor investitori

strategici noi pe piața româneasca. În aceeași logica, el a indicat intrarea grupului finlandez Mehiläinen și 

preluarea Purcari de catre Maspex, precum și interesul Bonafarm pentru România. Tabloul contureaza o realitate

practica: strategii regionali și jucatori cu disciplina industriala vad România drept o piesa relevanta pentru

extindere, iar avocații care le proiecteaza traseul M&A observa ca achizițiile prin care investitorii patrund pe piața

sunt din nou la ordinea zilei.

Sentimentul din rândul clienților oscileaza între precauție și interes selectiv pentru finalizarea operațiunilor, cu o

predominanța a interesului bine cântarit. „Pâna acum, în România de astazi e greu sa vorbim de un optimist

exacerbat, pentru ca se vede mix de plusuri și minusuri cam în toate ariile economice”, a punctat Horea Popescu.

El a completat ca, deși nu ar caracteriza climatul drept „optimist” în sens ferm, interesul pentru România s-a

pastrat, în pofida problemelor economice, bugetare și politice. Practic, actorii din piața au traversat doua etape de

așteptare - toamna trecuta și primavara acestui an - pentru a se convinge ca parametrii politici se așaza și pot sa-și

calibreze deciziile de investiții.

Din momentul în care aceasta etapa a fost depașita, rotițele s-au pus din nou în mișcare. „A fost un moment de

expectativa clara în toamna anului trecut”, a reamintit Horea Popescu, amintind și episodul similar din primavara.

Odata ce s-a conturat direcția, proiectele au repornit, ceea ce se vede atât în negocieri, precum și în închideri la

termen a tranzacțiilor. Continuarea investițiilor sugereaza ca abordarea dominanta este aceea a due diligence-ului

disciplinat, cu termeni negociați mai fin și cu presiune suplimentara pe protecții contractuale, fara ca aceasta sa

blocheze inițiativele de consolidare sau de intrare pe piața.

În comparație regionala, România a urcat puternic într-un indicator care vorbește de la sine: numarul tranzacțiilor.

„Avem un raport facut de EMIS la 9 luni pe anul 2025, conform caruia România a avut cel mai mare numar de

tranzacții din Europa Centrala și de Est, peste 180, depașind ca numar de tranzacții chiar Polonia”, a subliniat 

Horea Popescu, observând caracterul atipic al acestei poziționari în raport cu tendințele istorice. Este o inversare

temporara a ierarhiilor obișnuite din regiune, care arata o piața locala foarte activa la nivel de volum și o apetența

reînnoita pentru realizarea proiectelor. 

-------------------------------------------------------------------------------------

Citește și

→   Oportunitați, provocari și diferențe de abordare - CMS European M&A  Outlook 2026 | Horea

Popescu, Managing Partner CMS România: “Europa  Centrala și de Est se contureaza ca o surpriza

pozitiva pe harta  investițiilor”. Rodica Manea, Corporate Partner: “Vedem o activitate  susținuta pe piața

locala, iar companiile românești continua sa se  adapteze rapid și sa valorifice oportunitațile emergente”

-------------------------------------------------------------------------------------
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Nu aceeași este însa povestea la capitolul valoare a tranzacțiilor. Excepția majora - o tranzacție mare în sanatate -

nu schimba faptul ca totalul valoric al pieței românești este mai jos decât în anii în care una-doua tranzacții fanion

umflau statisticile. „Pe de alta parte, valoarea tranzacțiilor, exceptând pe cea cu Regina Maria, nu a fost, sa zicem,

la nivelul celor din anii trecuți”, a explicat Horea Popescu. El a detaliat ca, la noua luni, suma agregata se afla în

jurul a doua miliarde de euro, iar acest indicator este determinat, ca de obicei, de existența unor acorduri de calibru

care pot ridica singure media pieței.

Regiunea ofera suficiente exemple care ilustreaza de ce același indicator arata mai bine în alte jurisdicții. „În

Polonia a fost o tranzacție mare în domeniul bancar, unde Erste a cumparat o participație majoritara în banca

Santander din Polonia, tranzacție de 6-7 miliarde de euro”, a aratat Horea Popescu, semnalând impactul imediat

asupra volumului valoric. Un alt reper este vânzarea Zentiva de catre Advent, în Cehia, operațiune de peste patru

miliarde de euro care a facut piața sa „explodeze” ca valoare. Diferența dintre valorile cumulate ale acestor piețe și

România decurge, așadar, din prezența mai consistenta a acestor deal-uri „ancora”.

Chiar și așa, relevanța României în 2025 nu poate fi pusa la îndoiala daca privim indicatorul care vorbește despre

cât de mult lucreaza efectiv avocații de M&A: numarul de mandate. „Din acest punct de vedere, a fost o surpriza și

pentru noi ca, în ciuda tuturor aspectelor de care discutam înainte, România a ramas atractiva și s-au facut multe

tranzacții”, a comentat Horea Popescu. El a mai subliniat ca este pentru prima data, de când coordoneaza practica

de M&A pe regiune, când România conduce la noua luni capitolul volumului de tranzacții. Este o fotografie cu

rezoluție mare asupra activitații continue a avocaților pe documente, negocieri și closing-uri, chiar daca valorile

unitare nu au atins vârfurile unor ani anteriori.

Pe fondul acestei intensitați, clienții se uita în continuare la România cu un tip de interes „calculat”, ancorat în

temele mari care influențeaza deciziile: costul capitalului, calendarul politic și reglementarile. „Nu aș vorbi

neaparat de un optimism, aș vorbi de un interes care ramâne pentru România, în pofida problemelor”, a sintetizat

interlocutorul 

Biz

Lawyer. În practica, asta înseamna ca pipeline-ul de mandate este alimentat atât de consolidari

facute de jucatori deja prezenți, cât și de intrari de investitori noi, iar mixul de tranzacții reflecta echilibrul dintre

prudența și oportunism sanatos.

Concluzia este limpede: 2025 confirma ca România a ramas o scena aglomerata pentru tranzacții, chiar daca marile

sume se concentreaza în alte piețe din regiune. Din perspectiva unei firme full-service de avocați, semnalul esențial

este cel al continuitații activitații pe toate liniile, într-o piața care, dupa doua episoade de așteptare, a gasit din nou

ritmul de lucru.

-------------------------------------------------------------------------------------

Citește și

→   Cum vad anul 2025 avocații considerați Leading Lawyers în M&A de  catre ghidurile juridice

internaționale | Azi, de vorba cu Horea  Popescu, Managing Partner CMS România și Head of CEE

Corporate M&A:  Dupa o perioada de expectativa alimentata de alegeri, lucrurile reintra  în normal,

exista dorința de a investi. Investitorii care intra pe piața  sunt strategici; vor fi cel puțin trei exituri

semnificative în  perioada urmatoare 

------------------------------------------------------------------------------------- 

2025, pe repede-înainte: momentele-cheie ale CMS România, practicile care „poarta coroana” și mecanica

regionala din spatele tranzacțiilor
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În 2025, firul roșu pentru CMS România este continuitatea „de zi cu zi” care genereaza tracțiune, fara un vârf

singular care sa fi schimbat brusc direcția. Modul de lucru ramâne calibrat pe rezultate tangibile: fiecare mandat

câștigat și fiecare tranzacție dusa la capat alimenteaza energia interna și confirma poziționarea firmei în marile

proiecte. „Aș spune ca momentele cheie sunt de zi cu zi - e business as usual de când coordonez biroul din

București, nu cred ca exista vreun moment care sa fi înclinat balanța într-o parte și în alta”, a explicat Horea

Popescu, Managing Partner CMS România. El a aratat ca fiecare reușita „îți da satisfacția ca ești în joc și crește

entuziasmul și optimismul echipei”, punând accent pe ritmul constant al livrarii serviciilor juridice. 

Avansul pe tranzacții a venit în valuri: începutul de an a fost marcat de închiderea operațiunii Delhaize-Profi,

confirmând calitatea execuției într-un dosar cu vizibilitate mare. „Am început anul cu finalizarea tranzacției

Delhaize cu Profi”, a precizat coordonatorul CMS România, fixând primul reper. În paralel, rulajul pe ceea ce el

numește dosare „landmark” a ramas intens, cu doua puncte cardinale: preluarea Purcari de catre Maspex și 

intrarea Bonafarm pe piața locala prin achiziția FrieslandCampina, aceasta din urma aflata în procedura de

autorizare. În fundal, tabloul se completeaza cu finanțari majore dedicate tranziției energetice.

De altfel, capitolul finanțarilor a urcat decisiv în ierarhia interna. Dosarele mari din regenerabile au început sa se

finanțeze, semn ca piața trece de la promisiune la implementare și ca bancile își asuma expuneri pe infrastructura

verde în parametri de bancabilitate. „Am avut niște finanțari foarte mari, de peste 300 de milioane de euro, pentru

Rezolv Energy în domeniul energiei regenerabile și multe alte tranzacții în domeniul energiei”, a detaliat Horea

Popescu. Aceasta masa critica de capital confirma maturizarea portofoliilor achiziționate în ultimii ani și împinge

practica de banking în prim-plan, cu calendar accelerat de condiții precedente, garanții și documentație.

Un lucru e cert: 2025 este, prin comparație cu anii trecuți, „anul finanțarilor și refinanțarilor”. „S-au facut foarte

multe tranzacții cu proiecte care ulterior vor trebui finanțate pentru a se transforma în realitate”, a subliniat Horea

Popescu, explicând trecerea naturala de la valul de achiziții din 2022-2024 la valul actual de finanțari. El a adaugat

ca firma a închis câteva finanțari foarte mari la finele anului trecut și are în lucru altele de același calibru acum,

semn al încrederii în implementare. Demn de menționat este ca totalul finanțarilor asistate anul acesta de CMS

România a urcat la 3 miliarde de euro. Concluzia pentru piața este limpede: bancabilitatea proiectelor regenerative

trece testul; pentru avocați, volumul înseamna revizuiri minuțioase pe structuri, garanții, convenții între finanțatori

și conformare sectoriala. 

 

Pe zona imobiliara, mișcarea dominanta este refinanțarea - un semn ca proiectele performante cauta optimizarea

costului capitalului și prelungirea maturitaților. „Exista și foarte multe refinanțari în domeniul real estate, care fac

ca practica noastra de banking sa fie mai ocupata decât oricând în ultimii 5 ani”, a evidențiat Horea Popescu.

Efectul în firma este palpabil: fluxul de proiecte al departamentului a departamentului de banking se afla pe un

vârf de încarcare, iar pragmatismul draft-to-close a înlocuit perioadele de tatonare specifice anilor mai prudenți.

Energia ramâne o ancora de activitate, chiar daca ponderea s-a mutat parțial dinspre M&A catre reglementare.

„Domeniul Energiei a ramas foarte interesant, poate ceva mai puține tranzacții, dar multa munca pe reglementare”,

a nuanțat Horea Popescu. În centrul atenției au stat contractele pentru diferența (CFD-uri), cu doua runde derulate

în ultimele 12 luni și cu o a treia așteptata, ceea ce a ținut echipa de Energy într-un sprint continuu pe criterii de

eligibilitate, alocari, condiții de sprijin și interfețe cu finanțatorii. „Aceste contracte pentru diferența au ținut

colegii noștri foarte ocupați. Probabil urmeaza a treia runda”, a punctat el, descriind o arie „foarte intensiva”

pentru avocații specializați.

Pe alte linii, piața s-a mișcat rezonabil, în ton cu ciclul economic și cu ajustarile de apetit ale investitorilor. „Dupa

cum va spuneam, sunt mulți noi jucatori intrați pe piața, nu doar în domeniul energiei”, a comentat coordonatorul

CMS România, indicând varietatea fluxului de mandate. Balanța interna acorda însa un plus vizibil practicii de

banking, „care poarta coroana” în 2025. Litigiile au mers, în mare, la ritmul cunoscut, cu un obstacol de context:

greva magistraților. „Greva magistraților în ultimele câteva luni a afectat un pic desfașurarea normala a activitații
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practicii, dar se pare ca și acest impediment va fi depașit”, a menționat el. Așadar, așteptarea este pentru reluarea

cadenței firești în instanțe, dupa o perioada cu amânari și reprogramari. Imobiliarele, la rândul lor, au ramas o

sursa stabila de dosare; fara exuberanța, dar cu consistența. „Și real estate a fost un domeniu interesant, nu ne

putem plânge. Overall, cam toate domeniile au performat bine”, a sintetizat Horea Popescu.

La capitolul rezultate, concluzia la închiderea exercițiului financiar (sfârșitul lui aprilie 2025) și la mijlocul noului

an fiscal este pozitiva, cu o filozofie clara de creștere sanatoasa. „Cifrele arata bine, ne-am propus sa avem creștere

în fiecare an”, a confirmat Horea Popescu, ancorând așteptarile în realitațile macro. El a recunoscut ca nu poți

livra creșteri de 20% an de an, dar ținta rezonabila este în jur de 10%, în funcție de contextul economic și politic.

„Creșteri sanatoase în jur de 10%, mi-aș dori sa realizam”, a completat el, subliniind ca dinamica veniturilor este

direct legata de nivelul de încarcare al echipelor.

Contribuția pe practici confirma percepția din piața: banking, M&A și Energy sunt vectorii de creștere.

„Departamentul de banking a mers foarte bine și asta s-a vazut în cifrele pe anul trecut și în cifrele din acest an. Și

departamentul de M&A la fel. Departamentul de Energie a fost pe același trend”, a enumerat Horea Popescu. În

plan operațional, aceasta triada se traduce prin coordonare strânsa între avocații de tranzacții, colegii focusați pe

reglementare și echipele de finanțare de proiect, cu un accent constant pe eficiența livrarii și pe standardizarea

documentelor pentru a mari viteza de execuție.

Dincolo de România, mecanismul regional al CMS adauga adâncime: o practica de M&A cu peste 100 de avocați

în Europa Centrala și de Est, cu densitați diferite în funcție de maturitatea pieței. „Avem o echipa mare, de peste

100 de avocați în practica de fuziuni și achiziții la nivel regional”, a indicat Horea Popescu. El a notat ca Polonia

are, firesc, un efectiv mai mare, în timp ce România sau Ungaria se afla în zona de mijloc, iar alte jurisdicții ramân

mai restrânse ca dimensiune. Important este modul de lucru: colaborare zilnica, idei împartașite, oportunitați

dezvoltate împreuna.

Standardizarea inteligenta este o alta piesa a eficienței: firmele lucreaza pe precedente și tipuri de contracte

validate în regiune, dar implementarea ramâne ancorata în dreptul local. „Schimbam idei, facem cross-selling,

lucram toți pe precedente similare”, a detaliat Horea Popescu. În același timp, specializarea pe fiecare jurisdicție

este regula: avocații locali ramân responsabili de conformarea naționala, astfel încât documentele regionale sa fie

adaptate fara fricțiuni. „În general avocații sunt specializați pe dreptul țarii respective și lucreaza pe tranzacții din

țara respectiva”, a precizat el, explicând balansul dintre uniformizare și specific.

Coordonarea dosarelor transfrontaliere este flexibila și urmeaza originea clientului, geografia activelor sau

complexitatea structurii, nu o ierarhie rigida. „Lucram de foarte multe ori împreuna pe tranzacții regionale. Când

sunt implicate echipe din mai multe țari, unele sunt coordonate din România, altele coordonate din alte țari”, a

aratat interlocutorul 

Biz

Lawyer. În tranzacțiile globale în care Europa Centrala și de Est este doar o piesa din

puzzle, birourile din Londra, Paris sau Germania intra în ecuație pentru acoperirea integrala a jurisdicțiilor. „Vom

conlucra cu colegii noștri din Londra, Paris sau Germania, acoperind toate jurisdicțiile de care e nevoie”, a

concluzionat el, definind, în fond, arhitectura prin care CMS își pune în valoare avantajul de rețea.

Privind ansamblul, anul 2025 a validat trei diagnoze pentru CMS România: reziliența „business as usual” ca motor

zilnic al performanței, ridicarea finanțarilor și refinanțarilor la rang de tema principala - cu bankingul în rol de

pivot - și valoarea coordonarii regionale în tranzacții, acolo unde standardizarea și localizarea merg mâna în mâna.

În spatele lor, cifrele „arata bine”, iar obiectivul de creștere sanatoasa ramâne neschimbat, pe masura ce piața își

pastreaza tonusul și intra în a doua parte a exercițiului financiar cu proiecte consistente în negocieri și autorizari. 

-------------------------------------------------------------------------------------

Citește și
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→   Cum vad analiștii Mergermarket piața de M&A și activitatea firmelor  de avocați | 9 luni cu motorul

turat în M&A: Fuziunile și  achizițiile la nivel global au ajuns la 3,4 trilioane USD, companiile  din UE

prefera consolidarea regionala, tehnologia conduce, energia și  sectorul financiar împing megadeal-urile,

private equity își reia  ofensiva. În clasamentele juridice, CMS ramâne în Top 10 global și pe  locul 2 în

Europa, iar Schoenherr sta pe podium în Europa Centrala și de  Est 

------------------------------------------------------------------------------------- 

Onorarii flexibile, tehnologie cu rol de accelerator, o „piramida” solida de talente și un optimism cumpatat

Întrebarea despre onorarii, stimulente și previzibilitate nu mai este o chestiune formala: în mandatele complexe,

forma de onorariu poate înclina balanța, iar alinierea intereselor conteaza la fel de mult ca viteza de execuție. La

CMS România, raspunsul standardizat este înlocuit, deliberat, de un cadru flexibil care pornește de la

particularitațile fiecarui dosar și de la modul în care se anticipeaza curba de efort. „Toate structurile de piața de

preț sunt deschise. Încercam sa gasim soluția potrivita pentru fiecare client”, a spus Horea Popescu, Managing

Partner CMS România. El a precizat ca unii clienți privilegiaza plafoanele de fee, alții mențin preferința pentru

tarife orare, iar oferta se calibreaza pe complexitatea tranzacției așa cum este evaluata la intrarea în mandat.

Previzibilitatea nu este însa un exercițiu static. Pe parcursul unei tranzacții pot aparea situații neprevazute care cer

reancorarea la realitate a volumului de munca și a bugetului. „Daca prezumțiile noastre inițiale se modifica, vom

lua în considerare și o discuție cu clientul pe aceasta tema”, a adaugat Horea Popescu. Practic, managementul

așteptarilor devine un fir roșu al colaborarii: transparența cu privire la ipotezele de lucru, o matrice realista de

etape și un canal deschis pentru ajustari punctuale, astfel încât costul și rezultatul sa ramâna într-un raport corect.

În terenul tehnologiei, 2025 a adus o accelerare vizibila a instrumentelor digitale care scurteaza timpii de analiza și

îmbunatațesc controlul riscului. Dincolo de data room-uri mature și fluxuri bine puse la punct, impactul vizibil

vine din utilizarile prudente și tot mai frecvente ale inteligenței artificiale în faze intensive de documentare. „Cu

siguranța, AI-ul crește ca importanța și în domeniul avocaturii. Suntem atenți la modalitațile prin care sa

beneficiem din ce în ce mai mult de ajutorul pe care îl poate aduce în practica noastra”, a subliniat Horea Popescu

. El a nuanțat ca aceste soluții sunt mai utile în anumite arii - de pilda, în due diligence pe corpuri mari de contracte

- unde instrumentele din portofoliu (Harvey, Copilot) devin instrumente de verificare rapida.

Atenția ramâne, totuși, pe discernamântul profesional. „Folosim aceste produse mai degraba pentru a ne verifica și

confirma ideile decât ca un prim mod de a da serviciul juridic”, a explicat Horea Popescu. Mesajul e clar:

tehnologia nu înlocuiește raționamentul avocatului, dar îl sprijina, iar presiunea clienților pentru eficiența face ca

integrarea acestor tool-uri sa devina o prioritate de management. „Simțim cumva o presiune și din partea clienților

sa devenim mai eficienți și sa ne calibram și resursele și bugetele, în funcție de ajutorul pe care poate sa-l ofere

aceste soluții de inteligența artificiala”, a completat el, marcând trecerea din faza-pilot la utilizare operaționala.

În planul echipei, schema de forța a CMS România este construita pe un nucleu stabil, cu avocați care au trecut

prin mai multe cicluri profesionale și au ramas repere pentru generațiile noi. „Avem o echipa foarte bine sudata, cu

foarte mulți oameni care sunt de 10, 15, 20 de ani în firma; ei sunt coloana vertebrala a firmei”, a aratat Horea

Popescu. Piramida de senioritate este completata constant cu straturi noi, iar creșterea este sprijinita prin mentorat

și expunere la mandate mari înca din primele etape ale carierei. E o cultura organizaționala care privilegiaza

continuitatea, dar cere și performanța masurabila.

Seria de promovari din ultimul an confirma aceasta filozofie. „În ultimul an au avut loc multe promovari”, a

punctat Horea Popescu, legând ritmul avansarilor de dinamica practicilor cu încarcare mare. Banking & Finance -

propulsat de valul de finanțari și refinanțari - a fost locomotiva. „A fost promovat un nou partener, colega noastra 
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Alina Tihan, cu care lucram de aproape 20 de ani”, a menționat el. În același departament, „a mai fost promovat 

Tudor Naftica, la poziția de counsel, iar Diana Dona și Mircea Ciuta au fost promovate ca Senior Associates”, a

detaliat conducatorul biroului CMS din România, semnalând extinderea bazei de senioritate.

Energia a înregistrat, la rândul ei, schimbari de poziție care întaresc linia de mijloc a echipei. „Colega mea 

Ramona Dulamea a fost promovata ca Senior Counsel, Madalina Constantinescu Senior Associate”, a consemnat 

Horea Popescu. În același trend, „Simona Strava-Stoica și Catalin Vasile au fost promovați ca senior associates în

echipa de Corporate M&A. Andrei Tercu, pe taxe, a fost promovat ca coordonator al acestei practici împreuna cu 

Roxana Popel”, a adaugat el. Recrutarile completeaza tabloul: „Am angajat 15 noi colegi, ajungând la aproape 75

de avocați și consultanți fiscali în momentul actual”, a precizat partenerul coordonator al biroului CMS din

România. Pentru clienți, asta înseamna capacitate crescuta de finalizare a mandatelor; pentru echipa, trasee de

cariera vizibile și asumate.

Pe lista preocuparilor unui managing partner, provocarile macro bat la ușa, dar prima linie a apararii ramâne

aceeași: un pipeline sanatos de proiecte. „Esențial este fluxul continuu de clienți și de munca”, a afirmat Horea

Popescu. În special în M&A, unde clienții se schimba frecvent și doar fondurile de private equity au o „recurența”

mai pronunțata, abilitatea de a reînnoi constant baza de mandate este critica. „A reînnoi acest flux de clienți și a-i

asigura continuitatea neîntrerupta este esențial pentru noi”, a subliniat el, așezând în context presiunile pe tarife,

volatilitatea costului capitalului, semnalele despre creștere economica și undele geopolitice. 

Scena nu e însa întunecata. Între riscuri și oportunitați, mesajul e de prudența activa. „Noi ramânem în continuare

optimiști”, a declarat Horea Popescu, invocând și apetitul statului și al companiilor de stat pentru investiții, chiar

daca bugetul public e mai restrictiv decât în urma cu un an sau doi. Tranzacțiile aflate deja în derulare ofera

vizibilitate pe termen scurt și dau curaj pentru planificare. „Avem clienți și tranzacții în curs care ne fac sa

ramânem optimiști, cel puțin pentru urmatoarele 4-6 luni, ca vom avea un pipeline bun”, a aratat el. Iar pe termen

imediat, nu vede un șoc care sa schimbe fundamental direcția: „Nu cred ca trebuie sa ne temem de ceva imediat în

momentul actual”, a concluzionat, semnalând o continuare în același ritm alert, cu atenție la costul capitalului, la

ferestrele tranzacționale și la modul în care tehnologia poate aduce un pas înainte în eficiența operaționala.

În esența, discuția cu Horea Popescu arata un model operațional cu trei ancore. Prima, flexibilitatea în structurarea

onorariilor, dublata de comunicare deschisa când se schimba ipotezele de lucru. A doua, integrarea rapida - dar

prudenta - a tehnologiei, în special în zonele cu densitate mare de documente, unde AI-ul valideaza și accelereaza,

fara sa înlocuiasca judecata avocatului. A treia, o arhitectura a echipei bazata pe longevitatea colaborarii,

promovari și recrutari țintite, capabila sa susțina o cerere înalta fara a eroda calitatea. Între riscuri și semnale

pozitive, strategia ramâne consecventa: sa pastreze previzibilitatea pentru client și sa mențina, în același timp,

elasticitatea necesara pentru a livra cele mai bune servicii juridice în orice scenariu de piața.

-------------------------------------------------------------------------------------

            Citește și

→     League Tables of Legal Advisors (H1 2025) | Piața globala a  fuziunilor   și achizițiilor a atins 2

trilioane USD – cel mai bun  semestru pentru   mega-deal-uri din 2020, dar cu cel mai mic numar de 

tranzacții din   ultimele doua decenii. CMS și Clifford Chance, printre  primele în   clasamentul global.

Schoenherr are un avans impresionant în  Europa și a   asistat cele mai multe tranzacții în CEE 

------------------------------------------------------------------------------------- 
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2026, între optimism moderat și competiție acerba: unde se uita CMS și ce obiective își propune

În proiecțiile pentru 2026, tonul general din Europa Centrala și de Est ramâne prudent-constructiv. Piețele au redus

ușor turația în anumite segmente, dar nu semnaleaza o frânare brusca a investițiilor. „Vorbind cu colegii mei din

celelalte state din regiune, peste tot exista un optimism moderat”, a spus Horea Popescu, Managing Partner CMS

România. El a observat ca energia a pierdut din ritm ca volum de mandate în mai multe jurisdicții, însa România

ramâne un reper regional: „România, chiar daca a scazut ca numar de mandate în domeniul energie, ramâne țara cu

cele mai multe tranzacții în domeniu”, a subliniat el, invocând datele EMIS.

Real estate a trecut printr-o faza de temperare, dar își revine punctual, în timp ce finanțarile „merg foarte bine peste

tot” în regiune - o constanta care menține activitatea bancilor și a avocaților de banking într-o zona de intensitate

ridicata. În ansamblu, percepția din piața nu indica blocarea deciziilor de investiții pe termen scurt. „Nu m-aș

aștepta sa existe schimbari semnificative în urmatoarele șase luni care sa înghețe investițiile”, a menționat Horea

Popescu, nuanțând însa ca geopolitica ramâne un factor sensibil. „Dronele care au trecut deasupra Poloniei au

trimis un fior de gheața asupra anumitor investitori”, a atenționat el, în contextul unui razboi care „nu pare sa fie

foarte aproape de sfârșit”.

În acest cadru, scenariul de baza pentru M&A mizeaza pe continuitate și pe execuția proiectelor deja în pipeline,

cu o distribuție mai temperata între sectoare: mai puține intrari spectaculoase în energie, dar mai multa activitate

pe finanțari și tranzacții susținute de pragmatismul cumparatorilor strategici. Fereastra de tranzacționare ramâne

deschisa daca nu apar șocuri externe.

Privind direct la profesia de avocat, 2026 aduce presiuni diferite în funcție de poziționare: local vs. internațional,

nișa vs. full-service, volum vs. complexitate. „Nu este o întrebare la care exista un raspuns unic pe piața”, a

clarificat Horea Popescu, referindu-se la provocarile anului viitor ce vin dinspre productivitate, tarifare, retenție,

inteligența artificiala sau cerințe de conformare. Pentru CMS, prioritatea e clara: „Sa ramânem competitivi, sa

încercam sa avem mandate dintre cele mai interesante pe piața”, a subliniat el.

Pe dimensiunea resursei umane, tabloul este stabil, cu mișcari naturale, dar fara semnale de alarma. „Problema

retenției nu pot spune ca am avut-o istoric, numarul celor care pleaca din firma este nesemnificativ la nivelul

numarului total de angajați”, a precizat Horea Popescu. Mai mult, piața confirma un brand de angajator atractiv,

susținut de reputația proiectelor și de climatul intern. „Am reușit sa ne cream un nume bun pe piața, nu doar pentru

ca avem mandate interesante, ci și ca o firma care a reușit sa creeze un mediu placut de lucru, unde exista un

echilibru destul de bun între activitatea profesionala și viața personala”, a adaugat el, recunoscând ca meseria

implica, inevitabil, episoade de intensitate maxima.

Recrutarea nu este o frâna, dimpotriva: cererea de a intra în echipa depașește oferta de posturi. „Ne vin foarte

multe CV-uri; cererea depașește cu mult ceea ce putem noi sa oferim”, a remarcat Horea Popescu. Asta permite

un standard înalt în selecție și o calibrare atenta a piramidei, astfel încât sa existe capacitate în vârfurile de lucru și

vizibilitate pentru traseele de dezvoltare.

Ramâne, totuși, constanța presiunii pe onorarii - un clivaj persistent între percepția „aceluiași serviciu” și

diferențele reale de livrare, metodologie și infrastructura între firmele românești și cele internaționale. „Posibil sa

existe și anul viitor o presiune pe onorarii, din cauza acestei distincții între firmele românești și cele

internaționale”, a evaluat Horea Popescu. În acest context, cheia ramâne menținerea unui flux constant de clienți

și mandate, pentru a susține investițiile în oameni, tehnologie și standardizare operaționala, într-o strategie ”de

echilibru”: competitivitate pe dosare relevante, rigoare în execuție și vigilența la riscurile macro care pot schimba,

într-o clipa, temperatura pieței.
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